
 

 

 

 

 ________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona, V.le Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona – Peo: usp.vr@istruzione.it - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it  - Tel. 045/8086.511 

Funzionario responsabile: Bonetti Michele – Referente:  michele.bonetti@scuola.istruzione.it Tel. 045 8086548  VoIP 88848  17/05/2024 

 

 

 

                                                                                  Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
Ufficio VII- Ambito Territoriale di Verona 

 - Area I - 

 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la C.M.227 dell’8 agosto 1975, concernente “Interventi favore degli alunni handicappati”, la quale prevede 

che i Dirigenti degli ex Provveditorati agli Studi (oggi Uffici Ambiti Territoriali), costituiscano presso i 

rispettivi Uffici un Gruppo di Lavoro per l’integrazione scolastica degli alunni disabili, con il compito di 

vagliare le proposte dei Presidi e dei Direttori Didattici (oggi Dirigenti Scolastici) in ordine agli interventi 

di sostegno per l’integrazione scolastica degli alunni disabili, nonché di tenere gli opportuni contatti con 

le équipe e con le associazioni dei genitori; 

Considerato     che con la successiva C.M. n. 216 del 3 agosto 1977 la costituzione dei predetti Gruppi di Lavoro per 

l’integrazione scolastica degli alunni disabili è stata generalizzata in tutti gli Uffici provinciali (oggi Uffici 

Ambiti Territoriali), al fine di favorire le funzioni di consulenza tecnica ai Dirigenti preposti agli ex 

Provveditorati agli Studi per l’esame della documentazione relativa alla disabilità e per la 

quantificazione degli interventi di sostegno; 

Vista la Legge 5 febbraio 1992 n. 104 e s.m.; Visto il D.Lgs. 16 aprile 1994 n. 297 e s.m.; 

Visto il D.M. 122/1994, art. 7, che mantiene in capo al predetto Gruppo di lavoro le specifiche funzioni già 
attribuite con le CC.MM. 227/75 e 216/77; 

Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 e s.m. che, all’art. 75 ha istituito gli Uffici Scolastici Regionali; 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.; 

Viste le Linee guida MIUR del 4 agosto 2009, con particolare riferimento a quanto previsto nel punto 1 “Ruolo 

degli Uffici Scolastici Regionali”; 

Visto il D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 98, recante il Regolamento di organizzazione del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie generale 

n. 161 del 14.07.2014; 

Considerato     che il D.M. 7 dicembre 2006 n. 305 “Regolamento recante identificazione dei dati sensibili e giudiziari 

trattati e delle relative operazioni effettuate dal Ministero della Pubblica Istruzione”, emanato in 

attuazione degli articoli 20 e 21 del D. Lgs. vo 30 giugno 2003 n.196, nell’allegata scheda n. 5 

concernente “l’Attività educativa didattica e formativa e di valutazione”, prevede che la comunicazione 

da parte delle scuole dei dati sensibili degli alunni disabili possa avvenire solo nei confronti dei componenti 

del predetto Gruppo di lavoro provinciale; 

Vista la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 riguardante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e in particolare il comma 65, il quale consente 

l’utilizzo presso l’USR di docenti forniti di particolari competenze ed esperienze, in grado di fornire 

consulenza specialistica ai Dirigenti degli Uffici Ambiti Territoriali nell’area dell’integrazione scolastica per 

la disabilità; 

Visto il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 66, in tema di “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica 

degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 

2015 n. 107”; 

Visto  il decreto costitutivo del Gruppo di Lavoro Provinciale per l’integrazione scolastica degli studenti con 

disabilità per la provincia di Verona prot. n. 3356 del 31/05/2023 

Vista la nota dell’USR per il veneto n.12663 del 8 maggio 2024 recante “adeguamento alla situazione di fatto 

dei posti di sostegno per l’anno scolastico 2024/2025. Trasmissione dei dati provinciali per richiesta dei 

posti di sostegno in deroga.” con la quale nelle more dell’emanazione del Decreto ministeriale relativo 

alla costituzione e alle modalità di funzionamento dei Gruppi di inclusione Territoriale (GIT) è data 

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it
mailto:michele.bonetti@scuola.istruzione.it


 

 

 

 

 ________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona, V.le Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona – Peo: usp.vr@istruzione.it - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it  - Tel. 045/8086.511 

Funzionario responsabile: Bonetti Michele – Referente:  michele.bonetti@scuola.istruzione.it Tel. 045 8086548  VoIP 88848  17/05/2024 

 

 

 

                                                                                  Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
Ufficio VII- Ambito Territoriale di Verona 

 - Area I - 

 

possibilità a ciascun Ufficio di ambito territoriale di costituire un apposito Gruppo di lavoro provinciale 

 

Considerata     la necessità di avvalersi del predetto Gruppo di Lavoro per l’integrazione scolastica degli alunni disabili ai 

fini della raccolta e dell’analisi della documentazione relativa alle certificazioni della situazione di disabilità 

degli alunni delle scuole statali della provincia; 

Considerato     che il D.M. 7 dicembre 2006 n. 305 , recante il “Regolamento recante identificazione dei dati sensibili e 

giudiziari trattati e delle relative operazioni effettuate dal Ministero della Pubblica Istruzione”, adottato in 

attuazione degli articoli 20 e 21 del D.Lvo 30 giugno 2003 n. 196, nella allegata scheda n. 5, concernente 

“l’Attività educativa didattica e formativa e di valutazione”, prevede la comunicazione da parte delle 

scuole dei dati sensibili degli alunni disabili ai soli componenti del predetto Gruppo di lavoro Provinciale; 

Visto Il regolamento U.E. 679 del 2016 

 

DECRETA 

ART.1 

 

è costituito il Gruppo di Lavoro Provinciale per l’integrazione scolastica degli studenti con disabilità per la 

provincia di Verona, che risulta così composto: 

 
NOMINATIVO QUALIFICA FUNZIONE 

AMELIO SEBASTIAN Dirigente Titolare dell’UAT Presidente 

BONETTI MICHELE Referente Ufficio inclusione UAT VII Verona Componente 

ROSSIGNOLI GRAZIELLA 
BENEDETTA 

Dirigente Scolastico IC Vigasio Scuola Polo Inclusione Componente 

CATANZARO PAOLA Dirigente Scolastico IC 17 Verona Componente 

PERSONA MARIANGELA Dirigente in quiescenza Componente 

NEERMAN PATRIZIA Dirigente in quiescenza Componente 

DIOLOSA’ ROBERTA Docente Scuola Secondaria di secondo grado Componente 

MORBIOLI ANTONELLA Docente Scuola Secondaria di secondo grado Componente 

PANNO LUCILLA Docente Scuola Secondaria di primo grado Componente 

SERRA SILVIA Docente Scuola Secondaria di primo grado Componente 

FRANCESCONI PAOLA Docente Scuola Secondaria di primo grado Componente 

MONTRESOR ROBERTA Docente Scuola Primaria Componente 

SATURNINI MARIA ELENA Docente Scuola Primaria Componente 

TUTONE LARA Docente Scuola Primaria Componente 

ZANCANELLA LARA Docente Scuola Primaria Componente 

MORETTI PATRIZIA Docente Scuola Infanzia Componente 

 

ART.2 

 

 
Al Gruppo di Lavoro Provinciale per l’integrazione scolastica degli studenti con disabilità sono affidati i seguenti compiti: 

a) raccogliere e analizzare le proposte dei Dirigenti scolastici in ordine agli interventi di sostegno richiesti dalle scuole 

b) sostenere l’UAT nella predisposizione degli opportuni raccordi con le scuole del territorio in materia di 

programmazione ed organizzazione degli interventi a favore degli alunni in situazione di disabilità 

c) valuta le proposte per l’adeguamento alle situazioni di fatto dei posti di sostegno 

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it
mailto:michele.bonetti@scuola.istruzione.it


 

 

 

 

 ________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona, V.le Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona – Peo: usp.vr@istruzione.it - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it  - Tel. 045/8086.511 

Funzionario responsabile: Bonetti Michele – Referente:  michele.bonetti@scuola.istruzione.it Tel. 045 8086548  VoIP 88848  17/05/2024 

 

 

 

                                                                                  Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
Ufficio VII- Ambito Territoriale di Verona 

 - Area I - 

 

 

 

 

ART.3 

 

Il Gruppo di Lavoro Provinciale per l’integrazione scolastica degli studenti con disabilità è presieduto dal Dirigente 

dell’Ufficio di Ambito Territoriale o da un suo Delegato e si riunisce su convocazione dello stesso, presso la sede dell’Ufficio 

di Ambito Territoriale. 

 

Il Gruppo di lavoro può essere integrato o modificato per sopraggiunte necessità. 

 

La funzione di segreteria è affidata al referente provinciale per l’inclusione. 

Nessun compenso o gettone è dovuto ai componenti del Gruppo di Lavoro. 

 

 

 

 

 

 
Il Dirigente 

Sebastian Amelio  
 Documento firmato digitalmente ai sensi del 

Codice dell’Amministrazione digitale e normativa ad esso connessa. 

 

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it
mailto:michele.bonetti@scuola.istruzione.it

		2024-05-28T14:30:18+0200
	Sebastian Amelio


		2024-05-29T12:03:32+0200
	protocollo




